
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 39 del Reg. Data 23-07-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:Art. 175 e 193 Dls 267/2000 assestamento generale e
riequilibrio al bilancio 2018/2020.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre del mese di luglio alle
ore 10:30, nella consueta sala delle adunanze del Comune suddetto.
Alla Seconda convocazione in sessione Ordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

BERARDI EMANUELE P GIANCAMILLI ALBERTO A
GRAZIANI ENZO P BUFACCHI LIVIO P
BUFACCHI MATTEO A FOLI EUGENIA A
ALOISI RENATO P MICALONI ANTONELLA A
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA A CENFI MARCO A
CORRADETTI ALESSANDRO P

======================================================================
Presenti n.    5                                     Assenti  n.    6

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il sign. BERARDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO;
- Assiste il Segretario comunale     D.SSA MICHELA MELILLO
- Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori:

- La seduta é Pubblica

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 23-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 16.05.18,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2016/2018;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 16.05.18,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020,
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al
bilancio di previsione:

deliberazione della Giunta Comunale N. 45  del 25.05.18: “VARIAZIONE
URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020;
deliberazione della Giunta Comunale N. 58  del 26.06.18: “2VARIAZIONE
URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-20
deliberazione della Giunta Comunale N. 64  del 02.07.18: “ VARIAZIONE DI
CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-20;

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n.
126/2014, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale,
deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il
fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n.
126/2014, il quale testualmente prevede che:

1.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e
comunque almeno una volta entro 31 luglio di ciascun anno, l'organo
consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,
contestualmente:

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della
gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di
amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa
ovvero della gestione dei residui;

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri
riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al
d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di
delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di
bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi
la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di
bilancio;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 23-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi

del richiamato art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto

di seguito esplicitato:

non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;

lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente

con lo stato di realizzazione delle entrate;

con nota prot. 209 DEL 27.6.18 IL Consorzio Bacino Imbreifero Montano ha

comunicato un contributo straordinario annualita' 2015-2018 ( il 2018 e' gia' stato

inscritto in bilancio) pari ad € 12.000,00 di cui' gia' 3000 iscritte nel bilancio

2018-2020;

con nota prot. 205 DEL 27.6.18 IL Consorzio Bacino Imbreifero Montano ha

comunicato un contributo straordinario una tantum pari ad € 6.000,00;

che con determinazione n. G08138 del 26-06-2018 della Regione Lazio  ad·
oggetto: "Attuazione della DGR n. 535/2016 "Approvazione del Piano
straordinario di intervento rivolto alle persone colpite dal sisma di Amatrice e
Accumoli del 24 agosto 2016". Approvazione dell'Avviso Pubblico per la
presentazione di manifestazioni di interesse destinate al finanziamento di progetti
di promozione turistica per i Comuni dell'area del sisma, atti a sostenere le
tradizioni locali quali vetrine di un turismo solidale e sostenibile." al Comune di
Borgo Velino e' stato cocesso un contributo di €18.000,00 per la manifestazione
PROFUMI DI BORGO;

gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2018-2020 sono stati e vengono

tenuti sotto controllo in modo continuativo, operando le correzioni resesi

indispensabili a seguito di mutamenti di ordine normativo e di definizione degli

ambiti di gestione;

le variazioni apportate sino ad ora dalla Giunta, in via d’urgenza, hanno tenuto

conto del rispetto del pareggio di bilancio

la gestione di competenza (per gli esercizi 2018-2020) e di cassa (per l’esercizio

2018) relative alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio

presentano una situazione di equilibrio, come risulta dai prospetti allegati alla

presente deliberazione;

gli incassi sono stati gestiti tenendo conto della sospensione dei tributi a causa

del sisma 2016/2018 e delle ordinanze emesse e da emettere a seguito di tale

evento;

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente,
emerga una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario;

Dato atto che, conseguentemente, con la variazione di bilancio di cui alla presente
deliberazione, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri generali di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 23-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio,  e degli altri vincoli di finanza pubblica e
locale;

Accertato che, a seguito del provvedimento di salvaguardia, non esistono situazioni di
squilibrio, in relazione fra accertamenti e impegni, anche in proiezione al 31/12/2018, e
precisamente :

• equilibrio di parte corrente ( I,II, III titoli delle entrate = spese correnti + Quota
rimborso prestiti)
• equilibrio di parte investimenti = spese capitale titolo II
• equilibrio gestione fondi anticipazione di cassa
• equilibrio servizi conto terzi
• equilibrio nella gestione dei residui.
• equilibri nella proiezione degli obiettivi del pareggio di bilancio
• equilibrio nella gestione di cassa

Rilevato che la situazione della gestione finanziaria risulta tale da ritenere
l’insussistenza di squilibri di carattere finanziario, l’esercizio 2018 si prevede che possa
concludersi con un avanzo di bilancio;

Dato atto che le variazioni come da allegato n. 1,modificano solo gli stanziamenti del
bilancio 2018 e non anche per le annualità 2019 e 2020;

Precisato che qualora gli importi variati non vengono impegnati entro la fine dell’anno,
ex art. 183 gli stessi costituiranno economie di bilancio;

Tenuto conto che le variazioni non modificano sostanzialmente le missioni e
programmi del DUP 2016/2018;

RITENUTO DI poter procedere, per quanto sopra premesso e considerato, alla
approvazione della presente proposta deliberativa;

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui
attivi tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di
amministrazione;

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di
assestamento generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti
all’andamento della gestione, come specificato nel prospetto allegato sotto la lettera A
e B), del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della
gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione
di assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di
equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza
pubblica di cui all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di
bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente sotto la lettera C.) quale
parte integrante e sostanziale;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con
verbale n. 8 in data 16.07.2018, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b),
n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 23-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 e
147-bis del D.Lgs. 267/2000, resi dal Responsabile del Servizio Ragioneria;

DELIBERA

Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di apportare al bilancio di previsione 2018/2020 approvato secondo lo schema di

cui al d.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento

generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate

nell’allegato prospetto che fa parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.      di accertare, ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base

dell’istruttoria effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di

servizio, ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al

punto 1), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di

competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da

assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per

il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo

crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione.

3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267:

alla data del presente provvedimento, tenuto conto anche delle variazioni al

bilancio, non si è a conoscenza di situazioni tali da poter prevedere elementi che

possano pregiudicare  gli equilibri di bilancio;

sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente

prevedere il mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante

gestione che condizione realizzino tutte le entrate previste e soprattutto quelle

legate al sisma 2016/2017;

alla data odierna non si è a conoscenza dell’esistenza di eventuali debiti fuori

bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;

lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente

con lo stato di realizzazione delle entrate;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 23-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



alla data del presente provvedimento risulta rispettati i vincoli di finanza pubblica

di cui all’articolo 1, commi 707-732 della legge n. 208/2015 e che facendo una

proiezione al 31 dicembre, sulla base degli elementi ad oggi conosciuti, dovrebbe

essere mantenuto il rispetto di detti vincoli per l’esercizio in corso;

4. Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio
2017, ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000.

5. Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216
del d.Lgs. n. 267/2000.

6. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in
Amministrazione trasparente.

 Con separata votazione di dichiarare la presente deliberazione immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

stante l’urgenza di provvedere in merito.

*************************

PARERI AI SENSI DEL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFF.RAGIONERIA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 16-07-18                        F.to DE SANTIS ANNA

=====================================================================

Si attesta la regolare copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li,                                 F.to DE SANTIS ANNA

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 23-07-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE             F.to D.SSA MICHELA MELILLO

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 08-08-18.

IL MESSO COMUNALE
Li, 08-08-18                               F.to  Antonella Antonelli

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dalla Residenza comunale, li                D.SSA MICHELA MELILLO

======================================================================

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ad ogni effetto ai
sensi dell'art. n.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 il

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                    F.to D.SSA MICHELA MELILLO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 23-07-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO


